
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE E DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL 

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DOCENTE 

 
Considerando: 
 

a) O item 5.2 do Edital de Credenciamento Docente, publicado no dia 20 de dezembro de 2022, que diz: “A CCD 
irá elaborar relatório sucinto, contendo os motivos da recomendação ou não da inclusão do docente inscrito em 
uma das categorias de docentes, conforme definidos na Portaria CAPES no. 81, de 3 de junho de 2016”; 

 
b) O item 7.5 do Edital de Credenciamento Docente, publicado no dia 20 de dezembro de 2022, que diz:”Casos 

não previstos neste edital serão resolvidos, em primeira instância, pelo Colegiado do PPGSDS, quando 
necessário ao Conselho de Gestão Acadêmica (CGA).” 

 
c) A alínea “b” do artigo 12º do Regimento Interno do Programa de Pós-graduação em Saúde e Desenvolvimento 

Socioambiental, publicado no dia 09 de novembro de 2022, que trata das atribuições do Colegiado do Progama, 
que diz: “exercer, como órgão deliberativo, normativo e consultivo do PPGSDS, a jurisdição superior em matéria 
de ensino e de pesquisa, respeitando os dispositivos das instituições participantes e a legislação vigente”; 

 
d) A alínea “o” do artigo 12º do Regimento Interno do Programa de Pós-graduação em Saúde e Desenvolvimento 

Socioambiental, publicado no dia 09 de novembro de 2022, que trata das atribuições do Colegiado do Progama, 
que diz: “conhecer, informar ou deliberar, quando necessário, sobre matérias que se relacionem com a 
administração e a questões acadêmicas e/ou científicas do Programa”; 

 
e) A alínea “q” do artigo 12º do Regimento Interno do Programa de Pós-graduação em Saúde e Desenvolvimento 

Socioambiental, , publicado no dia 09 de novembro de 2022, que trata das atribuições do Colegiado do 
Progama, que diz: “fazer cumprir os critérios para credenciamento, recredenciamento e descredenciamento de 
docentes ao Programa, observando as normas vigentes”; 

 
O Colegiado Pleno do Programa de Pós-graduação em Mestrado e Desenvolvimento Socioambiental resolve: 
 

Credenciar como docentes colabodadores os candidatos listados abaixo: 

 

LINHA DE PESQUISA 1 - ÁREA SAÚDE HUMANA/BIOLÓGICAS 

CANDIDATO SITUAÇÃO CREDENCIAMENTO 

Antônio Felix da Silva Filho Aprovado e classificado Colaborador 

Tânia Maria Rocha Guimarães Aprovada e classificada Colaboradora 

LINHA DE PESQUISA 2 - ÁREA HUMANAS 

CANDIDATO SITUAÇÃO CREDENCIAMENTO 

Jullyane Chagas Barboza Brasilino Aprovada e classificada Colaboradora 

LINHA DE PESQUISA 2 - ÁREA CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

CANDIDATO SITUAÇÃO CREDENCIAMENTO 

Alissandra Trajano Nunes Aprovada e classificada Colaboradora 

 
Garanhuns, 20 de março de 2023. 

 
 
 

 
Profa. Luiza Rayanna Amorim de Lima 

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Saúde e Desenvolvimento Socioambienal 

1 


